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स्वतंत्र लेखापरीक्षक की ररपोर्ट 
 

सेवा ाें, 

 

अध्यक्ष,  

शासी दनकाय,  

राष् टर ीय ी वाी ् य ्रणााली संसाधन कें ्र,  

(स्वास्थ्य एवं पररवार कल्याा ांत्रालय, भारत सरकार के अधीन)  

एनआईएसएफरडबू्ल्य कैं पस, बाबा गंग नाथ ाागग,  

ाुनीरका, नई ददल्ली-110067 

 

वित्तीय वििरणो ंपर ररपोर्ट 

 

हाने राष् टर ीय ी वाी ्  य ्रणााली संसाधन कें ्र की संलग्न दवत्तीय दववरा  ं की लेखापरीक्षा की है, दजसाें 31 

ााचग, 2023 की स्ीथदत के अनुसार तुलन पत्र, लाभ-हादन लेखा, ्रणास्ि एवं भुगतान लेखा तथा ाहत्त्वपूाग 

लेखाकरा नीदतय  ंका सारांश और अन्य व् याख यात् ाक सूचना सस्िदलत हैं (दजसाें उस दतदथ क  सााि 

वषग के दलए गुवहाटी ाें स्ीथत संीथा की शाखा का शाखा लेखापरीक्षक  ं द्वारा लेखापरीदक्षत दववरा भी 

शादाल है)। 

 

वित्तीय वििरणो ंके प्रवत प्रबंधन का उत्तरदावयत्व 

 

्रणबंधन इन दवत्तीय दववरा  ं क  तैयार करने के दलए उत्तरदायी हैं, ज  भारतीय सनदी लेखाकार संीथान 

(आईसीएआई) द्वारा जारी लेखाकरा ाानक सदहत भारत ाें आा तौर पर स्वीकृत लेखांकन दसद्ांत  ंके 

अनुसार लेखापरीदक्षदत संीथा की दवत्तीय स्ीथदत, दवत्तीय ्रणदशगन और नकदी ्रणवाह का सही और दनष् पक्ष 

अवल कन ्रणदान करता है। इस उत्तरदादयत्व ाें इन दवत्तीय दववरा  ंकी तैयारी एवं ्रणसु्तदतकरा से संबंदधत 

आंतररक दनयंत्रा ्रणाादलय  ंका आरेखन(दडजाइन), कायागन्वयन और अनुरक्षा भी शादाल है, ज  सही और 

दनष्पक्ष अवल कन ्रणदान करता है और ये दकसी भी तास्त्वक दाथ्या कथन रदहत है, चाहे वह ्रणवचना से हुआ 

ह  या तु्रदटवश । 

 

लेखापरीक्षक  ंका उत्तरदादयत्व 

 

हाारा उत्तरदादयत्व अपनी लेखा परीक्षा के आधार पर दवत्तीय दववरा  ं पर ात व्यक्त करना है। हाने 

भारतीय सनदी लेखाकार संीथान (आईसीएआई) द्वारा जारी ाानक  ंके अनुसार अपनी लेखा परीक्षा की है। 

इन ाानक  ंाें अपेदक्षत है दक हा इस बारे ाें, दक क्या दवत्तीय दववरा तास्त्वक दाथ्या कथन से ाुक्त ह हैं, 

पर तकग संगत आश्वासन ्रणाि करने के दलए नैदतक अपेक्षाओ ंका अनुपालन कर दनय दजत लेखा परीक्षा करें । 
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लेखा परीक्षा ाें दवत्तीय दववरा  ंाें रादश एवं ्रणकटीकरा  ंके बारे ाें लेखापरीक्षा साक्ष्य ्रणाि करने के दलए 

्रणदियाएं दनष्पाददत करना ह ता है। चयदनत ्रणदियाएं लेखा परीक्षक के दनागय पर दनभगर ह ती है, दजसाें 

दवत्तीय दववरा  ंके तास्त्वक दाथ्या कथन की आशंका का आकलन भी शादाल है चाहे वह ्रणवचना से हुआ 

ह  या तु्रदटवश। उन आशंकाओ ंका आंकल करने ाें, लेखापरीक्षक ने लेखा परीक्षा ्रणदिया बनाने के दलए, 

ज  पररस्ीथदतय  ं ाें उपयुक्त ह ,ं लेदकन इकाई के आंतररक दनयंत्रा की ्रणभाव त्पादकता पर ात व्यक्त 

करने के ्रणय जनाथग नही,ं संीथा की दवत्तीय दववरा  ंकी तैयारी व दनष्पक्ष ्रणसु्तदतकरा से ्रणासंदगक आंतररक 

दनयंत्रा पर दवचार दकया है। इस लेखा परीक्षा ाें ्रणयुक्त लेखाकरा नीदतय  ंकी उपयुक्तता, ्रणबंधन द्वारा 

दकये गये लेखांकन ्रणाक्कलन  ंकी औदचत्यता और दवत्तीय दववरा  ंके ्रणसु्तदतकरा का साग्र ाूल्यांकन भी 

शादाल है।   

 

हाारा ाानना है दक ज  लेखा परीक्षा साक्ष्य हाने ्रणाि दकये है ये हाारी लेखा परीक्षा ात क  आधार ्रणदान 

कराने के दलए पयागि और साीचीन है।  

 

ात 

हाारे ातानुसार और हाारी सवोत्ता जानकारी के आधार पर और हाें ददए गए स्पष्टीकरा  ंके अनुसार, 

उपर क्त दवत्तीय दववरा, अदधदनया द्वारा अपेदक्षत सूचना इस रीदत ाें देती है, ज  भारत ाें आा तौर पर 

स्वीकृत लेखाकरा दसद्ात  ंके अनुरूप अपेदक्षत है तथा सही और दनष्पक्ष अवल कन ्रणदान करती है। 

 

 (1) तुलन पत्र पूाग एवं दनष्पक्ष अवल कन ्रणदान करता है, ज  उस पर दटप्पदाय  ंके साथ पदित है। 

आवश्यक दववरा  ंसे युक्त तुलन पत्र भारत ाें आा तौर पर स्वीकृत लेखांकन दसद्ात  ंके अनुरूप साुदचत 

रूप से तैयार दकया गया है, तादक यह 31 ााचग, 2023 की स्ीथदत के अनुसार संीथान के कायों का सही एवं 

दनष्पक्ष अवल कन ्रणददशगत करें । 

 

(II) आय एवं व्यय लेखा उस पर दटप्पदाय  ंके साथ पदित, ज  लेखा के अंतगगत शादाल वषग ाें भारत ाें आा 

तौर पर स्वीकृत लेखाकरा दसद्ात  ंके अनुरूप आय अथवा व्यय ाें क ई शेष रादश नही ंदशागते हैं। 

 

अन्य ाााले 

 

हाने संीथा के दवत्तीय दववरदाकाओ ं ाें शादाल एक शाखा की दवत्तीय दववरदाकाओ ं / सूचना की 

लेखापरीक्षा नही ं की है, दजनकी दवत्तीय दववरदाकाएं / दवत्तीय सूचना ाें 31 ााचग, 2023 की स्ीथदत के 

अनुसार कुल पररसंपदत्त 50, 26, 251.85 रुपए और उस तारीख क  सााि वषग के दलए कुल राजस्व / 

दनदध 5,74,33,800.00 रुपए तथा कुल व्यय 54, 13,7,533.10 रुपए है जैसा दक हाें ्रणसु्तत की गई शाखा 

की दवत्तीय दववरदाका / सूचना ाें ााना गया है दजसकी शाखा लेखा परीक्षक  ंने लेखा परीक्षा की है और 

जहां तक शाखा के संबंध ाें सस्िदलत रादश और ्रणकटीकरा का संबंध है, हाारे ात पूागतया ऐसे शाखा 

लेखापरीक्षक  ंकी ररप टग पर आधाररत है । 

 

इन ाााल  ंके संबंध ाें हाारे ात ाें संश धन नही ंदकया गया है। 

 

अन्य विवधक और विवनयामक अपेक्षाओ ंपर ररपोर्ट  

 

क) हाने वे सभी सूचना और स्पष्टीकरा ाांगे हैं, ज  हाारी सवोत्ता जानकारी और दवश्वास के अनुसार 

हाारी लेखा परीक्षा के ्रणय जनाथग आवश्यक थे..  

 

ख) हा आगे उले्लख करते हैं : 

1. लेनदेन, ज  केवल पुस्तक ्रणदवदष्टय  ंद्वारा दशागए हैं, संीथा के दहत  ंके ्रणदतकूल नही ंहैं। 

2. जैसा दक संपुदष्ट की गई, आय एवं व्यय लेखा ाें क ई व्यस्गगत व्यय नही ंदशागया गया है। 



 

ग) हाारे ातानुसार, संीथा द्वारा दवदध द्वारा यथापेदक्षत उदचत लेखा बदहयां रखी हैं, जहां तक उन बदहय  ंकी 

हाारी जांच से ्रणतीत ह ता है।  

घ) हाारे ातानुसार, इस ररप टग ाें ददशगत दववरा  लेखा भारतीय सनदी लेखाकार संीथा द्वारा जारी 

लेखाकरा ाानक  ंके अनुरूप है।  

 

हेतु जी.के. सुरेका एंड कं.  

सनदी लेखाकार 

एफरआरएन 513018सी 

 

 

सीए खुरगा जावेद 

पाटगनर 

स.सं. 539535 

 

ीथान: ददल्ली 

ददनांक: 09.06.2023 

यूडीआईएन: 23539535बीजीटीजेएसई2672   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



राष् र्र ीय 5 िा5 ्  य प्रणाली ंंंाधन कद ्र 
एनआईएचएफरडब् ल् यू कैं पस, बाबा गंग नाथ ाागग , ाुनीरका, नई ददल् ली - 110 067 

31.03.2023 तक का तुलन पत्र 
 

 

वििरण 

 

अनुंूची 

 

रावि 

 

चालू िर्ट 

(31.03.2023 तक) 

 

रावि 

 

विगत िर्ट 

(31.03.2022) 

अनुदान और लंवबत उपयोग :      

एनएचएंआरंी , नई वदल ली      

आरंविक िेर्   21,93,36,162  27,17,69,697  

जाा: वषग के दौरान ्रणास्ि   70,23,80,000  44,51,45,000  

घटा: वषग के दौरान व् यय/पुनगभुगतान   75,12,01,264 17,05,14,898 49,75,78,535 21,93,36,162 

  1     

आरआरंी- एनई , गोिहार्ी (बीओ)     

आरंविक िेर्   40,29,518  19,90,000  

जाा: वषग के दौरान ्रणास्ि   60,00,000  56,55,000  

घटा: वषग के दौरान व् यय/पुनगभुगतान   66,82,089 33,47,429 36,15,482 40,29,518 

 
     

    ितटमान देयताएं और प्रािधान       

्रणदतभूदत जाा / ्रणदतभूदत ्रणदशगन   4,23,595  6,47,758  

देय टीडीएस   46,57,947  26,60,491  

जीएसटी के अंतगगत देय टीडीएस   1,84,839  3,00,204  

अन् य देयताएं   5,025 52,71,406  36,08,453 

कुल   17,91,33,733  22,69,74,133 

पररंंपवत्तयां       

अचल पररंंपवत्त       

एनएचएसआरसी   1,59,47,311  1,62,88,053  

आरआरसी- एनई  (बीओ) 2 50,26,252  50,79,306  

एनएचएसआरसी  (दबहार )   2,09,73,563  2,13,67,359 

चल पररसंपदत्त 3  15,81,60, 170  20,56,06,774 

कुल   17,91,33,733  22,69,74,133 

लेख  ंपर दटप् पाी  10     

ाहत् वपूाग लेखांकन नीदतयां  11     

 

हाारी संलग् न सादतदथ ररप टग के अनुसार  

 

हेतु जी.के. सुरेका एंड कं.                                                      हेतु राष् टर ीय ी वाी ्  य ्रणााली संसाधन कें ्र  

सनदी लेखाकार                                                                           (कृते शासी दनकाय)  

 

 

 

सीए खुरगा जावेद 

पाटगनर 

स.सं. 539535                                           ्रणधान ्रणशादसनक अदधकारी                              कायगकारी दनदेशक  

एफरआरएन: 513018सी 

ी थान: नई ददल् ली  

ददनांक: 29.05.2023  

यूडीआईएन:  



राष् र्र ीय 5 िां् ्  य प्रणाली ंंंाधन कद ्र 

एनआईएचएफडब्यूयरी कैं पस, बाबायगगंयनाथयमागग,  
मनुीरका, नईयदिूयलीा - 110 067 

 

31.03.2023 क  सााप् त वषग का आय और व् यय खाता 

 

वििरण अनसुचूी चालू िर्ट 

(31.03.2023 तक) 
विगत िर्ट 

(31.03.2022) 

आय    

अनुदान/आदथगक सहायक (सस्ब् सडी)  4 74,43,13,779 49,20,71,437 

बचत पर अदजगत ब् याज     

ईएाडी जब्त/दनदवदा दबिी    

आरटीआई आवेदन  ंसे ्रणास्ि  50 100 

अदजगत ब् याज (बीओ)    

अन् य आय 5 46,192 67,842 

कुल (क)  74,43,60,021 49,21,39,379 

व् यय     

पेशेवर शुल् क 6 6,48,03,118 5,34,54,585 

अन् य ्रणशासदनक व् यय  7 6,51,51,310 10,18,49,470 

कायगिा संबंधी व् यय 8 61,07,04,115 33,32,13,026 

ाूल् यह्राास और ब्े खाते ाें डाला गया कजग  9 37,01,479 36,22,29g 

    

कुल (ख)   74,43,60,021 49,21,39,379 

    

 

व्यय की तुलना ाें आय की अदधकता/काी  (क-ख) (0) 0.00 

 
हमारी संलग् ा समिथि  िरोर ट्   े  नाससार  

 
ह थस जी.  े . ससर ेा एंड ें.                                                      ह थस राष्ट रीय स्व न  ान ्  य स्व ्रणााली संसाना दे ्  
सादी ल खाेार                                                                           (ेृथ  शासी िाेाय स्व)  

 
 
 
सीए खसरट म जा  द 
ोा ट् ार 
स.सं. 539535                                                                         ्रणनाा ्रणशािसाे निनेारी                                                 ेाय स्वट ेारी िाद शे  
एफआरएा: 513018सी 
न  ाा: ाई िदल ली  
य स्वूडीआईएा:  



 

 

राष् र्र ीय 5 िा5 ्  य प्रणाली ंंंाधन कद ्र  

एनआईएचएफडब्यूयरी कैं पस, बाबायगगंयनाथयमागग,  
मनुीरका, नईयदिूयलीा - 110 067 

31.03.2023 क  सााप् त वषग के दलए ्रणास्ि एवं भुगतान खाता  
्रणास्ि भुगतान 

दववरा  

रादश 

चालू वषग 

(31.03.2023 तक) 

रादश दवगत वषग 

(31.03.2022) 

दववरा  

रादश 

चालू वषग 

(31.03.2023 तक) 

रादश दवगत वषग 

(31.03.2022) 

आरंविक िेर् 

 

 

 

 

 

 

 

                                          बैंक 

एसबीआई- एनआईएचएफरडबू्ल्य शाखा (बचत खाता)  

एसबीआई, एनआईए चएफरडबू्ल्य शाखा (चालू खाता)  

एसबीआई, एनआई एचएफरडबू्ल्य शाखा (आईएनबी खाता) 

एसबीआई, एनआईएचएफरडबू्ल्य शाखा (चालू खाता-आरकेएसके परर.         

         एसबीआई, जीएासी शाखा 

 

 

 

 

 

                                    नकद 

एनएचएसआरसी कायागलय 

आरआरसी एनई शाखा 

 

 

 

 

 

 

 

प्राप्त वनवध  

सहायता अनुदान (एनएचएा, एाओएचएफरडबू्ल्य, गैल) आरसीसी 

दडबू्रगढ़ 

दनम्ांस एनएचएा एनकेपी 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

अन् य 

राज् य  ंऔर अन् य एजेंदसय  ंक  कायगिा अदग्रा (बीओ)  

कागचाररय  ंसे वसूला गया अदग्रा  

अन् य ्रणाप् य  

 

 

अवजटत ब्याज 

एनएचएसआरसी कायागलय 

आरआरसी - एनई शाखा 

 

 

 

 

 

 

 

विविध प्राप्तप्तयां  

ईएाडी जब्त/दनदवदा दबिी 

टीडीएस वसूला गया 

जीएसटी के तहत टीडीएस की वसूली 

अन्य कााई 

दनष्पादन सुरक्षा ्रणाि हुई 

सुरक्षा जाा ्रणाि 

अचल संपदत्तय  ंकी दबिी पर रसीद 

 

 

16,13,65,161 

2,15,70,971 

52,12,412 

79,70,880 

39,65,221 

 

 

 

 

 

 

 

20,00,84,644 
 

 

 
 

14,494 
 

 

 

 

 

 
70,83,80,000 

 

 

 

 

 

1,32,37,603 
 

 

 

38,44,818 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1,78,795 

 

 

22,93,91,916 

26,37,248 

1,02,79,759 

41,77,496 

77,71,147 

 

 

 

 

 

 

 

25,42,57,566 
 

 

 
 

11,177 
 

 

 

 

 

 
45,08,00,000 

 

 

 

 

 

1,64,95,826 
 

 

 

69,07,221 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6,44,187 

िय अचल पररसंपदत्त   

एनएचएसआरसी कायागलय  

आरआरसी -एनई कायागलय 

 
्रण फेरशनल शुल्क और वेतन 

एनएचएसआरसी कायागलय 

आरआरसी - एनई कायागलय 

 

्रणशासदनक व्यय 

दकराये का खचग 

जेनरेटर दकराया/, ईंधन, दबजली और पानी 

भवन और बुदनयादी ढांचे का रखरखाव 

सुरक्षा सुदवधाएँ 

ाुफ्त ऑदडट 

बैंक शुल्क 

कंपू्यटर उपभ ज्य 

बीाा 

टीडीएस पर ब्याज 

पुस्तकालय पुस्तकें , सााचार पत्र एवं पदत्रकाएँ 

बैिकें /कायगशालाएं/सेदानार 

व्यावसादयक शुल्क एवं अन्य ्रणशासदनक व्यय 

भती एवं दवज्ञापन व्यय 

से्टशनरी/ाु्रा/जीरॉक्स व्यय 

टेलीफर न/फैरक्स/डाक/इंटरनेट/लीसलाइन 

यात्रा खचग 

वाहन रखरखाव एवं ईंधन 

कायागलय का व्यय 

जलपान व्यय 

आईटी सॉफ्टवेयर एवं लाइसेंस शुल्क एवं ्रणदतपूदतग  

ीथानीय वाहन 

क्षाता दनाागा/अध्ययन एवं ्रणदशक्षा (्रणशासन) 

अन्य सहायक गदतदवदधयाँ 

 

 

 

कायाटलय विस्तार लागत 

अध्ययन एवं ाूल्यांकन (्रणशा.) 

दनदवदा संबंधी व्यय 

घटा: आईआरसीटीसी सााय जन के दलए आरंदभक अदग्रा 

 

 

 

 

कायटक्रम ंंबंधी व्यय 

सााुदादयक ्रणदियाएँ / सीपीएचसी 

सावगजदनक स्वास्थ्य य जना 

सावगजदनक स्वास्थ्य ्रणशासन 

स्वास्थ्य देखभाल दवत्तप षा 

स्वास्थ्य देखभाल ्रणौद्य दगकी 

स्वास्थ्य के दलए ाानव संसाधन/एचपीआईपी 

गुावत्ता और र गी सुरक्षा 

ज्ञान ्रणबंधन ्रणभाग 

्रणााान इकाई 

आईटी ्रणभाग 

 

23,51,896 
9,55,786 

 

 

33,07,682 
 

 

 
 

6,48,03,118 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6,50,74,389 

 

34,75,152 
18,55,731 

 

 

53,30,883 
 

 

 
 

5,34,54,585 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
10,17,56,923 

 

 

3,72,65,204 

2,75,37,914 

 

 

3,12,22,659 

2,22,31,926 

 

 

 
 

14.494 

 

 

 
 

11,177 

 

 

2,93,62,214 

40,29,706 

34,02,579 

54,95,829 

47,200 

8,019 

6,23,423 

5,85,587 

65 

37,464 

41,32,052 

4,73,747 

17,18,628 

25,28,538 

20,87,934 

57,66,549 

1,00,538 

17,39,346 
1,07,437 

19,84,649 

 
1,92,200 

 

 

 

 
7,07,666 

19,940 

(76,921) 

 

 

3,01,86,297 

48,43,680 

54,21,3B0 

61,31,278 

70,800 

6,719 

6,36,409 

5,99,405 

510 

13,214 

24,99,034 

4,89,167 

25,19,956 

19,10,351 

13,45,735 

36,23,243 

1,49,731 

14,39,998 

1,10,562 

28,11,498 

 
4,56,088 

2,07,81,830 

 
1,58,02,586 

 

 

(92,547) 

 

 

70,07,00,000 

60,00,000 

16,80,000 

 

 

44,51,45,000 

56,55,000 

 

 

45,47,417 

85,07,902 

1,82,284 

 

 

1,38,10,090 

24,03,848 

2,81,888 

 

 

35,85,962 

2,58,856 

 

 

65,32,579 

3.74,642 

 

 

 

 

 

 
46,242 

 
1,24,000 

 

 

 

 

 

 

 

 
67,842 

5,03,425 

 
72,920 

  

 

 

6,23,87,841 

59,04,312 

5,82,66, 624 

1,07,87,518 

1,88,36,283 

1,49,60,743 

3,37,54,488 

3,90,72,555 

3,04,91,283 

13,80,25,379 

 

 

6,36,21,596 

29,91,806 

2,06,72,336 

63,29,783 

1,17,51,499 

1,72,31,391 

4,46,29,934 

2,14,36,925 



 _   
 

 

एनपीएायू और अन् य 

 

अन् य  वनवध ंंबंधी  व् यय 

राष्टर ीय ज्ञान ांच पररय जना  

डीएचआर-एचटी ऐन से ्रणाप् त अनुदान  

आरसीसी, दडबू्रगढ़ 

 एनआईएाएचएएनएस 

 

अन् य 

राज् य और अन् य क  देय पररय जना अदग्रा  

वापसी ्रणदशगन ्रणदतभूदत 

कागचाररय  ंक  अदग्रा 

आईआरसीटीसी और आरसीसी दडबू्रगढ़ क  अदग्रा अनुदान 

भारत क ष ाें जाा ब् याज 

अन् य ्रणाप् त  

 

 

 

इवतिेर्  

बैंक 

एसबीआई- एनआईएचएफरडब् ल् यू शाखा (बचत खाताj 

एसबीआई, एनआईएचएफरडब् ल् यू शाखा {चालू खाता) 

एसबीआई, एनआईएचएफरडब् ल् यू शाखा (चालू खाता-आरकेएसके 

पररय जना  एसबीआई, एनआईएचएफरडब् ल् यू शाखा (आईएनबी खाता) 

एसबीआई, जीएासी शाखा (बीओ) 

 

 

नकद 

एनएचएसआरसी  कायागलय 

आरआरसी एनई शाखा 

19,82,17,089 61,07,04,115 
 
 
 
 
 

1,28,87,485 
 
 
 
 
 
 
 

1,77,42,852 
 
 
 
 
 
 
 

15,12,20,714 

14,45,47,756 33,32,13,026 
 

 
24,75,633 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3,27,85,789 
 
 
 
 
 
 
 

20,00,84,644 
 
 

 
14,494 

   

 
60,09,512 

5,25,689 
60,00,000 

3,52,284 

 

 
24,75,633 

 
 
 
 
 

1,35,59,608 

2,35,835 

24,60,739 

24,51,439 

1,35,54,169 
5,23,999 

 

 

46,68,572 
2,24,163 
86,06,252 
1,14,405 
38,44,818 
2,84,642 
 
 

 
14,42,57,096 

13,27,067 
 

 
    56,36.551 

 
 

 
16,13,65, 161 

2,15,70,971 

79,70,880 
52,12,412 
39,65,221 

  
 
 
 

14,494 
  

कुल  

 
 72,91,15,977 कुल 92,57,40,355  72.91,15,977 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 , 



 

राष् र्र ीय 5 िा5 ्  य प्रणाली ंंंाधन कद ्र  

एनआईएचएफरडब् ल् यू कैं पस, बाबा गंग नाथ ाागग,  

ाुनीरका, नई ददल् ली - 110 067 

 
31.03.2023 तक के तुलन पत्र (वनवध एिं देयताएं) के िाग का वनमाटण करने िाली अनुंूची 

 

क्र.ंं. वििरण 
आरंविक िेर् 

(01.04.2022 को) 

जमा: िर्ट 

2022-23 के 

दौरान प्राप्तप्तयां 

घर्ा: िर्ट 2022-

23 के दौरान 

व् यय/िापंी 

अंवतम िेर् 

(31.03.2023) 

1 अनुंूची 1 – अनुदान और लंवबत उपयोग :     

े एनएचएंआरंी , नई वदल ली     

 सहायता अनुदान (एनएचएा, एाओएचएफरडबू्ल्य, 
भारत सरकार) 

21,24,46,033 70,07,00,000 74,43,13,779 16,88,32,254 

 राष्टर ीय ज्ञान ांच पररय जना 60,09,512  60,09,512  

 डीएचआर-एचटी ऐन से अनुदान ्रणाि हुआ 8,80,617  5,25,689 3,54,928 

 एनआईएाएचएएनएस   16,80,000 3,52,284 13,27,716 

 उप कुल (क):- 21,93,36,162 70,23,80,000 75,12,01,264 17,05,14,898 

ख आरआरंी- एनई, गुिहार्ी (बीओ)     

     

 
 

एनएचएसआरसी, नई ददल् ली से दनदध:-    

 के्षत्रीय सहय ग कें ्र, दडबू्रगढ़  40,29,518 60,00,000 66,82,089 33,47,429 

      

 उप कुल (ख):- 40,29,518 60,00,000 33,47,429 

 
 
 

 



 
 

राष् र्र ीय 5 िा5 ्  य प्रणाली ंंंाधन कद ्र  

एनआईएचएफरडब् ल् यू कैं पस, बाबा गंग नाथ ाागग,  

ाुनीरका, नई ददल् ली - 110 067 

 
31.03.2023 तक के तुलन पत्र (पररंंपवत्त) के िाग का वनमाटण करने िाली अनुंूची 

क्र.ंं. वििरण आरंविक िेर् िर्ट के दौरान िृप्ति िर्ट 2022-

23 के दौरान 

कर्ौती 

कुल मूल यह्रां 

(%) 

िर्ट 2022-23 के 

दौरान मूल यह्रां 

कुल 

(31.03.2023 तक) 

   3 अक् रू्बर, 2022 तक 03 अक् रू्बर, 2022 

के बाद 

     

2  अनुंूची 2 – चल पररंंपवत्त  

 क.  एनएचएंआरंी कायाटलय  

 कंपू्यटर 13,41386 4,53,770 3,38,164 - 21,39,320 40% 69,46,112 14,44,738 

 द्ंरणटर  2,70.982 52,200 - - 3,23,182 40% 1,06,996 2,16,186 

 सवगर 36,882 - 149120 - 1,39,012 40% 31,855 1.54.157 

 ए.सी.प्ांट दफरदटंग 63,099 - - - 63,099 15% 1,700 61,399 

 वातानुकूदलत 1,48,179 48.500 - - 1,96,679 15% 29,501 1,67,178 

 ऑदडय  दवजुअल 24,20,833 6,35,690 4,60,664 - 35,17187 15% 4,93,028 30,24,311 

 कैारा और बैटरी 

चाजगर 28,171 -  - 28,171 15% 4,002 24.169 

 जनरेटर सेट 6,79,793 - - - 6,79,793 15% 93,637 5,86,156 

 इन् वटगर   -  -  15%   

 एलसीडी ्रण जेग ट  2,30,512 - - - 2,30,512 15% 34,576 1,95,936 

 कायागलय उपकरा 12,52,603 8.799 3,636 - 12,65.036 15% 1,89,483 10,75,555 

 फ न सेट 53,625  5,243 - 58,868 15% 8,437 50,431 

 सीसीटीवी 97,470   - 97,470 15% 14,620 82,850 

 कार अदटगगा 3,09,644 - - - 3,09,644 15% 46,447 2,63.197 

 एनओ प् लांट  77,077   - 77,077 15% 2,077 75,000 

 ईपीएबीएक्स 2,14,823  - - 2,14,823 10% 21,482 1,93,341 

 फरनीचर और दफरदटंग 57,52,591 1,27,346 30,898 - 59,10,835 10% 5,87,885 53,22,950 

 अलाारी 7,875 -  - 7,875 10% 787 7,088 

 दवद्युत उपकरा 24,42,202  37,866 - 24.80,068 10% 2_46,114 22,33,954 

 दवद्युत दफरदटंग और 

दफरक्सचर 6,29,206 - - - 6,29,206 10% 62.921 5,66,225 

 फरायर अलााग 35,797 - - - 35,797 10% 3,580 32,217 

 स्टील रैक 48,378 -  - 48,378 10% 4.838 43,540 

 स्टील सेफर  2,093   - 2,093 10% 209 1,884 

 लकडी का 

पादटग दशयन  1,38,822   - 1,38,822 10% 13,882 1,24,440 

 उप कुल (क)  1,62,88,053 13,26,305 10,25,591 - 1,86,39,949  26,91639 1,59,47,311 

ख.  आरआरंी- एनई 

ब्ांच ऑविं  

   

- 

 

 

  

 कंपू्यटर 11,08,504.41 59,946.00 3,13,096.00 - 14,81,546 40% 536,997 9,64.549 

 फरनीचर और 

दफरग सचर  8,43,565.16 1,97,600.00 24,326.00 - 10,65,491 10% 1,05,333 910,158 



 इंटीररयर वकग   15,83,672.29 - 2,49,216.00 - 18,32,888 10% 1,70,628 16,62,060 

 जेरॉक्स ाशीन 12.997.62 -  - 12,998 15% 1,950 11,048 

 सॉफ़्टवेयर 18,534.10 -  - 18,534 40% 4,928 13,606 

 दवद्युत दफरदटंग 4,46,794.60 - 72,570.00 - 5,19,365 10% 48,308 4,71,057 

 ईपीएबीएक्स 22,027.81 -  - 22,028 15% 3,304 18,724 

 फरदनगदशंग  80,429.68 -  - 80,430 10% 8,043 72,387 

 कैारा 83,764.83 -  - 83.765 15% 12,565 71,200 

 टेलीफर न एवं फैरक्स 

ाशीन 4,645.01 - 

 

- 4,645 15% 686 3,959 

 टीवी और उपकरा 1,658.77 -  - 1,659 15%  1,659 

 रेदिजरेटर 703.20 -  - 703 15%  703 

 अन् य कायागलयी 

उपकरा (सूची के 

अनुसार दवदनददगष् ट 

करें )  

1,19,141.68 

 
- 

39,032.00 8553.47 1,49,620 

 

14,548 135072 

 एल सी डी ्रणॉजेक्टर 73,70538 - - - 73,705 15% 11,056 62,650 

 बाय  ाेदटर क ाशीन 3,139.76 - - - 3,140 15% 471 2,669 

 फरायर दसी टा  78,656.08 - - - 78,656 15% 11798 66,858 

 एयर कंडीशनर 4.40.769.97 - - - 4.40,770 15% 66,115 3,74,654 

 वेदटंग ाशीन  890.62 - - - 891 15% 134 757 

 सीसीटीवी कैारा 52,019.62 - - - 52,020 15% 7,803 44,217 

 साऊंड एम प् लीफरायर  53,256.57 - - - 53,257 15% 7,988 45,268 

 एअर कूलर 9,135,11 - - - 9,135 15% 1,370 7,765 

 वैकू्या क्लीनर 2,628.96 - - - 2,829 15% 424 2,405 

 दडदजटल वॉयस 

ररकॉडगर 12,606.97 - - - 12,607 15% 1,891 10,716 

 दचानी (रस ई) 23,197.35    23,197 15% 3,480 19,718 

 स्टील रैक 2.660.00    2,660 10% 266 2,394 

 उप कुल (ख)  50,79,306 2,57,546 6,98,240 8,553 60,26,536  117,60,286 50,26,252 

ग.  एनएचएंआरंी 

कैं प कायाटलय – 

वबहार  

     

 

  

 इलेक्टर ॉदनक 

उपकरा - - - - - 10% - - 

 फदनचगर व दफरक्सचर - - - - - 10% - - 

 कूलर  - - - - - 15% - - 

 एल सी डी ्रणॉजेक्टर - - - - - 15% - - 

 फ न सेट - - - - - 15% - - 

 कंपू्यटर - - - - - 40% - - 

 द्ंरणटर  - - - - - 40% - - 

 उप कुल (ग)  - - - - -  - - 

 कुल योग 

(क+ख+ग) 

2,13,67,362 15,83,851 17,23,831 8,553 

 

24,666,487  

 

10,00,286 

 

2,09,73,563 
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31.03.2023 तक तुलन पत्र के भाग का दनाागा करने वाली अनुसूची 

 

क्र.ंं वििरण एनएचएंआर

ंी 

आरआरंी 

एनई 

एनएचएं

आरंी 

वबहार 

चालू िर्ट 

(31/03/2023 

तक) 

विगत िर्ट 

(31/03/2022 

तक) 

3 अनुंूची 3 - चल पररंंपवत्त      

 क. सुरक्षा जाा      

 दकराये हेतु सुरक्षा जाा  (एनआईएचएफरडब् ल् यू} 22;64,700   2Z,64,700 23,64,700 

 दकराये हुेतु सुरक्षा जाा ( दवजय दवन द भादटया) 64,000   64,000 64,000 

 सुरक्षा जाा (बीईएसईएस राजधानी) 4.62.000   4,62,000 4,62,000 

 दकराये हेतु सुरक्षा जाा ( सुनील कुाार वााग) 1,24,000   1,24,000  

       

 ख. ऋण और अविम      

 कागचाररय  ंक  अदग्रा 2,11,100   2,11,100 1,12,750 

 एचओएचएफरडब् लयू के सलाहकार क  अदग्रा 8,000   B,000  

 पररय जना हेतु अदग्रा  1,14,612   1,14,612 1,457 

 ऋा और अदग्रा (आरआरसी –एनई)  33.47,429  33,47,429 24,51,439 

 ्रणाप् य टीडीएस       

 ्रणाप् य बीाा द्रणदाया  2,086   2,086  

 आईआरसीटीसी ग वहाटी क  अदग्रा   1,14,40'5  1,14,405  

       

 ग. नकद और बैंक      

 एनएचएसआरसी  कायागलय      

 एसबीआई- एनआईएचएफरडब् ल् यू शाखा (बचत 

खाता) 

14,42,57,096   14,42,57,096 16,13,65,161 

 एसबीआई, एनआईएचएफरडब् ल् यू शाखा (चालू 

खाता) 

13,27,067   13,27,067 2,15,70,971 

 एसबीआई, एनआईएचएफरडब् ल् यू शाखा (चालू 

खाता- आरकेएसके पररय जना) 

    79,70,880 

 एसबीआई, एनआईएचएफरडब् ल् यू शाखा (आईएनबी 

खाता) 

    52,12,412 

 आरआरसी एनई शाखा कायागलय      

 नकद     14,494 

 एसबीआई, जीएासी शाखा  56,36,551  56,36,551 39,65,221 

       

 ग. विविध देनदार 1,27,502   1,27,502 1,20,789 

       

 ग. अन् य चल पररंंपवत्त 99,622   99,622 30,500 

 कुल (क+ख+ग) 14,90,61,785 90,98,385  15,81,60,170 20,56,06,774 
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क्र.ंं वििरण एनएचएंआर

ंी 

आरआरंी 

एनई 

एनएचएं

आरंी 

वबहार 

चालू िर्ट 

(31/03/2023 

तक) 

विगत िर्ट 

(31/03/2022 

तक) 

       

4 अनुंूची 4 – अनुदान/ उपदान      

 भारत सरकार से ्रणाप् त दनदध(कुल ्रणयुग त)  74,43,'L3,779   74,43,13,779 49,2Q,71,437 

 कुल 74,43,13,779   74,43,13,779 49,2D,71,437 

       

5 अनुंूची 5 - अन् य आय      

 कूडे की दब्रकी से ्रणास्ि  37.392   37,392 15,985 

 दनदवदा फर ाग से दबिी  8,000 800  8,800 2,500 

 ब् याज आयकर वापसी पर ब् याज       

 दवदवधआय     49,360 

 छ टा और अदधक      (3) 

 कुल 45,392 800  46,192 67,842 

       

6 अनुंूची 6 – पेिेिर िुल क और िेतन      

 एनएचएसआरसी  कायागलय 3,72,65,204   3,72,65,204 3,12,22,659 

 आरआरसी एनई कायागलय  2,75,37,914  2,75,37,914 2,22,31,926 

 कुल 3,72,65,204 2,75,37,914  6,48,03,11s 5,Z4,ss,S8s 

       

7 अनुंूची 7 - अन् य प्रिांवनक व् यय      

 दकराये पर  व् यय 2,58,57,554 35,04,660  2,93,62,214 3,01,86,297 
 जेनरेटर दकराया, ईंधन, दबजली और पानी 33,64,082 6,65,624  40,29,706 48,43,680 

 भवन और बुदनयादी ढांचे का रखरखाव 32,30,030 1,72,549  34,02,579 54,21,380 

 सुरक्षा सुदवधाएँ 49,25,841 5,69,988  54,95,829 61,31,278 

 ाुफ्त ऑदडट  47,200  47,200 70,800 

 बैंक शुल्क 8.019   8,019 6,719 

 कंपू्यटर उपभ ज्य 6,23,423   6,23,423 6,36,409 

 ााल ढुलाई एवं गाडी      

 बीाा 4,73,871 1,11,716  5,85,587 5,99,405 

 टीडीएस पर ब्याज 66   65 510 

 पुस्तकालय पुस्तकें , सााचार पत्र एवं पदत्रकाएँ 37,464   37,464 13,214 

 बैिकें /कायगशालाएं/सेदानार 41,32,052   41,32,052 24,99,034 

 व्यावसादयक शुल्क एवं अन्य ्रणशासदनक व्यय 2,52,516 2,21,231  4,73,747 4,89,167 

 कायागलय ीथान दवस्तार संबंधी व्यय      

 भती एवं दवज्ञापन व्यय 17,03,628 15,000  17,18,628 25,19,956 

 से्टशनरी/ाु्रा/जीरॉक्स व्यय 22,94,207 2,34,331  25.28,538 19,10,3'51 

 अध्ययन एवं ाूल्यांकन (्रणशासन) 7,07,666   7,07,666 - 

 टेलीफर न/फैरक्स/डाक/इंटरनेट/लीसलाइन 13,68,102 7,19,832  20,87,934 13,45,735 

 यात्रा खचग 41,04,456 16,62,093  57,66,549 36,23,243 

 ीथानीय वाहन       

 वाहन रखरखाव एवं ईंधन 1,00,538   1,00,538 1,49,731 

 कायागलय का व्यय 17,39,346   17,39,346 14,39,998 

1,10,562 

 
28,11,498 

4,56,088 

2,07,81,830 

1,58,02,586 

 जलपान व्यय  1,07,437  1,07,437 

 आउटस दसिंग ्रणशासन     

 आईटी सॉफ्टवेयर एवं लाइसेंस शुल्क एवं ्रणदतपूदतग 19,00,649 84,000  19,84,649 

 क्षाता दनाागा/्रणदशक्षा (्रणशासन) 1,92,200   1,92.200 

 अन्य सहायक गदतदवदधयाँ     

 कायागलय दवस्तार लागत     

 दनदवदा संबंधी व्यय 19,940   19,940 

      

 कुल 5,70,35,649 81,15,661  6,51,51,310 10,1B,49,470 
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एनई 
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8 अनुंूची 8 – कायटक्रम ंंबंधी व् यय       

 सााुदादयक ्रणदियाएँ / सीपीएचसी 5,74,72,215 49,15,626  6,23,87,841 6,36,21,596 

 सावगजदनक स्वास्थ्य य जना  59,04,312  59,04,312 29,91,806 

 सावगजदनक स्वास्थ्य ्रणशासन 5,82,66,624   5,82,66,624 2,06,72,336 

 स्वास्थ्य देखभाल दवत्तप षा 89,36,862 18.50.656  1,07,87,518 63,29,783 

 स्वास्थ्य देखभाल ्रणौद्य दगकी 1,88,36,283   1.88,36.283 1,17,51,499 

 स्वास्थ्य के दलए ाानव संसाधन/एचपीआईपी 1,49,60,743   1,49,60,743 1,72,31,391 

 गुावत्ता और र गी सुरक्षा 2,89,49,963 48,04,525  3,37,54,488 4,46,29,934 

 ज्ञान ्रणबंधन ्रणभाग 3,90,72,555   3,90,72,555 2,14,36,925 

 ्रणााान इकाई 3,04,91,283   3,04,91,283  

 आईटी ्रणभाग 13,80,25,379   13,80,25,379  

 एनपीएायू और अन् य  19,82,17,089   19,82,17,089 14,45,47,756 

 कुल 59,32,28,996 1,74,75,119  61,07,04,115 33,32,13,026 

9 अनुंूची 9 – मूल यह्रां       

  चालू वषग का ाूल् यह्राास  26,92,639 10,00,286  36,92,925 35,66,033 
 ब्े खाते ाें डाली गई पररसंपदत्तयां   8,553  8,553 56,265 
 कुल 26,92,639 10,08,840  37,01,479 36,22,298 



राष् र्र ीय 5 िा5 ्  य प्रणाली ंंंाधन कद ्र  
(एनएचएंआरंी) 

 
अनुंूची 10: 31 माचट, 2023 की प्त5थवत के अनुंार तुलन पत्र के िाग का वनमाटण करने िाले 

लेखाओ ंपर वर्प्पवणयां एिं लेखाकरण नीवतयां 

 

1. एनएचएसआरसी लेखांकन की नकदी ्रणााली का अनुसरा करता है एवं आय क  वषग ाें दकये गये व्यय 

के बराबर तथा व्यय क  ्रणास्ि के आधार पर ाान्यता देता है। 
 

2. आयकर अदधदनया, 1961 की धारा 32 ाें यथा दवदनददगष्टानुसार, अचल परसंपदत्तय  ं पर ाूल्यहास से 

संबंदधत अपदलस्खत ाूल्य दवदध ्रणावधान दकया गया है, ज  37,01,479 रुपये ( गत वषग 36,22,298 रुपये) है।  

 

3. वषग के दौरान डीएचआर एचटी एआईन के सहायता अनुदान संबंध ाें शून्य रुपये ्रणाि हुए एवं चालू 

दवत्तीय वषग के दौरान 5,25,689 रुपये का उपय ग दकया गया था तथा 3,54,928 रुपये का उपय ग आगााी 

वषों ाें दकया जाएगा। इसे अनुसूची-1 ाें "अनुदान एवं लंदबत उपय ग"ाद के अंतगगत दशागया गया है।  

 

4. आरआरसी - एनई, गुवहाटी ग्रााीा स्वास्थ्य दाशन स साइटी के दलए सहायता अनुदान के संबंध ाें , 

60,00,000 रुपये आगे संदवतररत दकये गये थे एवं 66,82,089 रुपये का उपय ग चालू दवत्तीय वषग के दौरान 

दकया गया था। इसे अनुसूची-1 ाें "अनुदान एवं लंदबत उपय ग" ाद के अंतगगत दशागया गया है। 

 

5. चालू देनदाररयां, दवदवध देनदार तथा ऋा एवं अदग्रा ाद के अंतगगत व्यस्क्तगत खात  ंाें शेष के कुछ 

ाााले संबंदधत पक्षकार  ंके पुदष्ट के अधीन हैं। 

 

6. एनएचएसआरसी शेयर  ंएवं बंधपत्र इत्यादद ाें क ई दनवेश नही ंकरता है। 

 

7. एनएचएसआरसी की लेखाकरा नीदत के अनुसार, राजस्व अनुदान का लेखांकन सााधान क  उन 

संबंदधत लागत  ंके साथ दालान की अत्यावश्यकता के अनुसार अवदध ाें आय एवं व्यय लेखा ाें ्रणाालीगत 

आधार ाान्यता दी जाती है दजनका उपय ग दकया जाएगा। अतः इसदलए दकसी भी तरह से खचों पर आय 

की अदधकता या आय पर खचों की अदधकता यानी न लाभ / न हादन नही,ं जैसी स्ीथदत उत्पन्न नही ं ह  

सकती। 

 

8. आरआरसीएनई के दलए ्रण फेरशनल फरीस एवं वेतन ाद के अंतगगत दशागये गये व्यय ाें ाूलभूत / 

्रणशासदनक कागचाररय  ं का वेतन एवं तकनीकी परााशगदाताओ ं की ्रण फेरशनल फरीस शदाल हैं जबदक 

एनएचएसआरसी के ाााले ाें तकनीकी परााशगदाताओ ंकी ्रण फेरशनल फरीस संबंदधत ्रणभाग  ं / कायगिा 

संबंदधत गदतदवदधय  ंके अंतगगत दशागई गयी है। 

 

9. चालू वषग की ्रणसु्तदतकरा की पुदष्ट करने के दलए जहां भी आवश्यक हुआ, दपछले वषग के आंकड  ंक  पुनः 

व्यवस्ीथत / पुनः एकदत्रत दकया गया है। आरआरसी एनई से संबंदधत लेखापरीदक्षत व्यय क  

एनएचएसआरसी, नई ददल्ली के साथ तुलनीय बनाने के दलए जहां भी आवश्यक हुआ, पुनः व्यवस्ीथत / पुनः 

एकदत्रत दकया गया है। 

 



10. बचत बैंक खात  ं से ्रणाि एवं उपदचत 38,44,818 रुपये का ब्याज दवचाराधीन वषग के आय एवं व्यय 

लेखा ाें शादाल नही ंदकया गया है चंूदक उसे भारत सरकार के दनदेशानुसार भारत क ष ाें जाा दकया गया 

है। 

 

11. दवत्तीय वषग 2022-23 के आय एवं व्यय लेखा ाें ाई, 2019 से ाई, 2022 तक ्रणथा तल एवं अ्ैरणल, 

2019 से ाई, 2022 तक भूतल के दकराये के सापेक्ष अदा दकये गये पूवागवदध ाद ह ने के कारा 

2,04,39,404 रुपये की रादश शादाल की गई है। 

 

 

 

 

(्रणधान ्रणशासदनक अदधकारी)       (कायगकारी दनदेशक) 

 

 

 

कृते जी. के. सुरेका एंड कं. 

सनदी लेखाकार 

एफरआरएन 513018सी 

 

 

 

सीए खुरगा जावेद 

पाटगनर 

स.सं. 539535 

ीथान: नई ददल्ली 

दतदथ: 

यूटीआईएन 
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अनसूची 11: लेख  ंकी ्रणसु्तदतकरा ाें अपनाई गई ाहत्वपूाग लेखाकरा नीदतयां इस ्रणकार हैं: 

 

क) लेखाकरा नीदतः 

 

कायगिा संबंधी दनदधय  ंएवं दवत्तीय ररप दटिंग के दलये लेखा दवदध ाें एकरूपता एवं दनरंतरता सुदनदित करने 

के उदे्दश्य से दनम्नदलस्खत लेखाकरा नीदतयां लागू ह गी।ं आवदधक दवत्तीय ररप दटिंग एवं वादषगक दवत्तीय 

दववरा इन लेखाकंन नीदतय  ंद्वारा दनदके दशत ह गें। 

 

दवत्तीय दववरा  ं क  आयकर अदधदनया, 1961 के ्रणावधान एवं आईसीएआई द्वारा दवदनददगष्ट लेखांकन 

ाानक  ंएवं सुसंगत ्रणावधान  ंके अनुरूप ऐदतहादसक लागत पररपाटी के साथ-साथ जारी ाााले के आधार 

पर तैयार दकया गया है एवं अपनाई गई लेखाकरा ्रणााली नकद ्रणााली है, ज  एनएचएसआरसी द्वारा 

दनरंतर अपनाये जाने वाले सााान् यत: स्वीकृत भारतीय स साइटी अदधदनया, 1860 के लेखांकन दसद्ांत व 

्रणावधान  ंके अनुरूप है। दजन लेखाकरा नीदतय  ंक  दवदनददगष्ट रूप से उस्ल्लस्खत नही ंदकया गया है वे सेंटर 

द्वारा अपनाई गई आा तौर पर स्वीकृत लेखाकरा दसद्ांत  ंके अनुरूप हैं। 

 

एनएचएसआरसी क  भारत सरकार की लेखाकरा नीदत अपनाना अपेदक्षत है, ज  वतगाान ाे नकद आधार 

पर है। सााान्य दवत्तीय दनया, 2017 के दनया 209-212 के अंतगगत एनएचएसआरसी के कायगिा के दलए 

सहायता अनुदान की ्रणदिया एवं औपचाररकताएं पररय जना के ्रणय जन हेतु वादषगक बजट की सापेक्ष 

आवती ह ती हैं, सभी दवकास साझेदार  ंके लेखाकरा एवं ररप दटिंग ाें दनम्नदलस्खत नीदत अपनाई जाएगी। 

 

ख) अचल पररसंपदत्तयां 

 

 

अचल पररसंपदत्तयां अदधग्रहा या दनाागा की लागत से शुरू ह ती है, दजसाें आकस्िक व्यय,  उन्नयन की 

लागत एवं पररसंपदत्तय  ं क  का ाूल् यह्राास के दलए उपय ग करने के इरादे की स्ीथदत ाें लाने के 

परराााी वरूप लागत शादाल ह ती है।  

 

ग) ाूल्यहास 

 

ाूल्यह्राास आयकर अदधदनया, 1961 के अंतगगत दवदनददगष्ट दर  ं के आधार पर दशागया गया है। गाना की 

दवदध भी ांत्रालय के सुझाव  ंक  छ डकर, आयकर अदधदनया, 1961 के अनुरूप हैं। ाूल्यहास पररसंपदत्त 

की कुल लागत के 90 ्रणदतशत तक दशागया जाएगा जब तक पररसंपदत्त कायगशील है। 

 

घ) सहायता अनुदान 

 

सहायता अनुदान क  राजस्व व्यय की पूदतग करने के दलए ्रणाि दकया गया है एवं इस अवदध ाें संबंदधत 

लागत  ंके साथ आवश्यक दालान करने के दलए आय एवं व्यय लेखा ाें उसे ्रणाालीकृत आधार पर ााना 

गया है दजनका उपय ग दकया जाएगा। ऐसे अनुदान क  तुलन पत्र ाें अनुदान एवं लंदबत उपय ग ाद के आय 

के सहायता अनुदान के रूप ाें अलग से दशागया गया है। अचल पररसंपदत्तय  ंकी खरीद और ऐसे व् यय  ंसे 

संबंदधत अनुदान क  उपय दगता ्रणाााापत्र ाें कुल वादषगक व्यय के रूप ाें दशागया गया है। 

 



ङ) वसु्त ाें सहायता अनुदान 

 

दकसी संीथान / दवकास साझेदा अथवा ्रणादधकरा से ्रणाि वसु्त के रूप ाें सहायता अनुदान क  अचल 

पररसंपदत्तयां ाद ाें काल्पदनक ाूल्य एवं अचल पररसंपदत्त पंदजका की रीदत से दनयंदत्रत भौदतक दनयंत्रा पर 

लेखाबद् दकया गया है। 

 

च) राजस्व ाान्यता 

 

राजस्व की अन्य ादें लेखांकन ाानक (एसस-09) के अनुरूप ाानी गई हैं। तदनुसार वहां क ई राजस्व नही ं

पहचाना नही ंगया है, जहां भी आय की अदनदितता /वसूली ाें अदनदितता ह । 

 

 

 

(्रणधान ्रणशासदनक अदधकारी)       (कायगकारी दनदेशक) 

 

 

हाारी संलग् न सादतदथ ररप टग के अनुसार  

 

हेतु जी. के. सुरेका एंड कं. 

सनदी लेखाकार 

एफरआरएन 513018सी 

 

 

 

सीए खुरगा जावेद 

पाटगनर 

स.सं. 539535 

ीथान: नई ददल्ली 

दतदथ: 

यूटीआईएन 



                                                         सााान् य दवत् तीय दनया, 2017  

दवत् त ांत्रालय 

व् यय दवभाग   

 

जीएफरआर 12-ए 
(दनया 238 (1) देखें) 

 

(लेखापरीवक्षत)  
 

अनुदानग्राही संगिन के स्वायत्तशासी दनकाय के दलए उपय दगता ्रणााापत्र 

आवती / अनावती सहायता अनुदान / वेतन / पंूजीगत पररसंपदत्तय  ंके सृजन के संबंध ाें 

वषग 2022-23 हेतु उपय दगता ्रणााापत्र 

 
1. य जना का नाा    :- राष्टर ीय स्वास्थ्य दाशन 

2. अनुदान चाहे आवती ह  अथवा अनावती  :- आवती 

3. दवत्तीय वषग के ्रणारम्भ ाें अनुदान की  स्ीथदत  : - वषग 2022-23 

(i) हाथ ाें नकदी र कड/बैंक    :-   19,33,66,631.90  

(ii) असााय दजत अदग्रा    :-  

(iii) कुल      :-  19,33,66,631.90  

4. ्रणाप् त अनुदान, दकया गया व् यय और इदतशेष  

 
िर्ट मद प्राप् त 

अनुदान का खचट 

न वकया गया 

िेर् 

उं पर अवजटत 

ब् याज (अन् य 

प्राप्तप्तयो ंंवहत) 

िारत ंरकार 

को िापं जमा 

वकया गया 

ब् याज 

िर्ट के दौरान प्राप् त अनुदान 

 

 

कुल उपलब् ध 

वनवध 

(1+2+3+4) 

खचट वकया 

गया व् यय 

इवतिेर् 

(5-6) 

1 2 3 4 5 6 7 

   संी वीकृदत सं. दतदथ 

(i)  

रादश 

(ii)  

   

19,33,66,631.90  

 

3632204.00 3585962.00 एनएचआरसी

/2017-18 

बजट/्रणशा./

01  

23.06.2022 

16.09.2022 

29.11.2022 

13.02.2023 

14,36,00,000 

22,50,00,000 

22,50,00,000  

11,31,00,000 
 

70,67,00,000 

 

90,01,12,873.

90 

74,39,57,6

71.03 

15,61,55,2

02.87 

 

अनुदान का खंडवार उपय ग :  

सहायक अनुदान - सााान् य सहायता अनुदान - वेतन सहायता अनुदान – पंूजीगत 

पररसंपदत्त दनाागा 

कुल 

    

 

वषग के अंत ाें अनुदान की स्ीथदत का दववरा: -  

(i) हाथ ाें नकदी/बैंक: -        15,61,55,202.87 

(ii) सााय दजत अदग्रा:-  

(iii)  कुल:     15,61,55,202.87 



्रणाादात दकया जाता है दक दजन शतों पर अनुदान की अनुादत दी गई है वे दवदधवत रूप से पूरी की 

गई हैं / की जा रही हैं और दक यह जानने के दलए ाैंने दनम्नदलस्खत जांच की हैं दक क्या अनुदान वास्तव 

ाें उसी उदे्दश्य के दलए उपय ग दकया गया है, दजसके दलए अनुादत दी गई है 

 

(i) ाुख्य लेखा और अन्य नादात लेख  ंऔर रदजस्टर (पररसंपदत्त रदजस्टर सदहत ) संबंदधत अदधदनया / 

दनयाावली / ीथायी दनदकेश  ं( अदधदनया / दनयाावली का उले्लख करें ) ाें दनधागररत अनुसार अनुरदक्षत 

दकए गए हैं और दनधागररत लेखा परीक्षक  ं द्वारा उनकी दवदधवत लेखा परीक्षा की गई है। उपयुगक्त 

तादलका ाें ददखाए गए आंकड  ंके साथ लेखा परीक्षा के आंकड  ंका उले्लख दवत्तीय दववरा / खात  ंाें 

दकया गया है। 

 

(ii) सावगजदनक दनदधय  ं/ पररसंपदत्तय  ंके सुरक्षा उपाय ,ं दवत्तीय इनपुट की तुलना ाें भौदतक लक्ष्य  ंके 

दनष्कषों एवं उपलस्िय  ं के अवल कन, पररसंपदत्त बनाने ाें गुावत्ता सुदनदित करने इत्यादद और 

उनकी ्रणभावशीलता सुदनदित करने के दलए आंतररक दनयंत्रा का आवदधक ाूल्यांकन दकया जाता है। 

 

(iii) हाारे शे्रष्ठ ज्ञान एवं दवश्वास के अनुसार ऐसा क ई लेनदेन ्रणदवष्ट नही ंदकया गया है, दजससे संबंदधत 

अदधदनया / दनयाावली / ीथायी दनदकेश  ंऔर स्कीा के ददशादनदकेश  ंका उलं्लघन ह ता ह । 

 

(iv) स्कीा के कायागन्वयन के दलए ्रणाुख पदादधकाररय  ंके उत्तरदादयत्व स्पष्ट शतों ाें दनधागररत दकए 

गए हैं और सााान्य ्रणकृदत के नही ंहैं।  

 

(v) लाभ अदभ्ेरणररत लाभादथगय  ंतक दवस्ताररत दकए गए हैं और केवल ऐसे के्षत्र  ं/ दजल  ंक  ही शादाल 

दकया गया है जहां स्कीा संचादलत करने का इरादा था। 

 

(vi) स्कीा के दवदवध घटक  ंपर व्यय स्कीा के ददशा दनदकेश  ंएवं शतों और अनुदान सहायता की शतों 

के अनुसार अदधकृत अनुपात ाें है। 

  

(vii) राष्टर ीय स्वास्थ्य दाशन (स्कीा का नाा भारत सरकार द्वारा जारी ददशा दनदकेश  ं ाें दनधागररत 

आवश्यकताओ ंके अनुसार रखा गया है और वषग के दलए कायग दनष्पादन / ्रणाि दकए गए लक्ष्य  ंका 

दववरा दजसके दलए दनदध के उपय ग से दाले पररााा अनुलग्नक ाें दवदधवत रूप से संलग्न दकए गए 

हैं) के अंतगगत भौदतक एवं दवत्तीय दनष्पादन सुदनदित दकया गया है। 

 

(viii) उपय ग के पररााास्वरूप दाले दनष्कषग दवदधवत रूप से संलग्न अनुलग्नक ाें ददए गए हैं 

(आवश्यकता / दवदनदकेश  ंके अनुसार संबंदधत ांत्रालय / दवभाग द्वारा तैयार दकया जाना है )। 

 

संबंदधत ांत्रालय या अन्य ांत्रालय  ं से ्रणाि अनुदान सहायता के ााध्या से एजेंसी द्वारा दनष्पाददत 

दवदवध स्कीा  ंका ब्य रा अनुलग्नक ाें संलग्न है (आवश्यकता / दवदनदकेश  ंके अनुसार संबंदधत ांत्रालय / 

दवभाग द्वारा तैयार दकया जाना है )। 

 

 

ही ताक्षर         ही ताक्षर  

 

 

नाा:         नाा:  



ाुख य दवत् तीय अदधकारी       संी थान ्रणाुख 

(दवत् त ्रणाुख)  

 

कृते जी. के. सुरेका एंड कं. 

सनदी लेखाकार 

एफरआरएन 513018सी 

 

 

 

सीए खुरगा जावेद 

पाटगनर 

स.सं. 539535 

ीथान: नई ददल्ली 

दतदथ: 

यूटीआईएन 

                                                

 

 

 



सााान् य दवत् तीय दनया, 2017  

दवत् त ांत्रालय 

व् यय दवभाग   

 

जीएफरआर 12-ए 
(दनया 238 (1) देखें) 

 

(लेखापरीवक्षत)  
 

अनुदानग्राही संगिन के स्वायत्तशासी दनकाय के दलए उपय दगता ्रणााापत्र 

आवती / अनावती सहायता अनुदान / वेतन / पंूजीगत पररसंपदत्तय  ंके सृजन के संबंध ाें 

वषग 2022-23 हेतु उपय दगता ्रणााापत्र 

 
1. य जना का नाा    :- राष्टर ीय स्वास्थ्य दाशन (एनकेपी)  

2. अनुदान चाहे आवती ह  अथवा अनावती  :- आवती 

3. दवत्तीय वषग के ्रणारम्भ ाें अनुदान की  स्ीथदत  : - वषग 2022-23 

(iv) हाथ ाें नकदी र कड/बैंक    :-   60,09,512  

(v) असााय दजत अदग्रा    :-  

(vi) कुल      :-  60,09,512 

4. ्रणाप् त अनुदान, दकया गया व् यय और इदतशेष  

 
िर्ट मद प्राप् त 

अनुदान का खचट 

न वकया गया 

िेर् 

उं पर अवजटत 

ब् याज (अन् य 

प्राप्तप्तयो ंंवहत) 

िारत ंरकार 

को िापं जमा 

वकया गया 

ब् याज 

िर्ट के दौरान प्राप् त अनुदान 

 

 

कुल उपलब् ध 

वनवध 

(1+2+3+4) 

खचट वकया 

गया व् यय 

इवतिेर् 

(5-6) 

1 2 3 4 5 6 7 

   संी वीकृदत सं. दतदथ 

(i)  

रादश 

(ii)  

   

शून् य 

 

शून् य शून् य  शून् य शून् य  60,09,512 60,09,512 शून् य 

 

अनुदान का खंडवार उपय ग :  

सहायक अनुदान - सााान् य सहायता अनुदान - वेतन सहायता अनुदान – पंूजीगत 

पररसंपदत्त दनाागा 

कुल 

    

 

वषग के अंत ाें अनुदान की स्ीथदत का दववरा: -  

(i) हाथ ाें नकदी/बैंक: -        60,09,512 

(ii) सााय दजत अदग्रा:-  

(iii) कुल  :    60,09,512 



सााान् य दवत् तीय दनया, 2017  

दवत् त ांत्रालय 

व् यय दवभाग   

 

जीएफरआर 12-ए 
(दनया 238 (1) देखें) 

 

(लेखापरीवक्षत)  
 

अनुदानग्राही संगिन के स्वायत्तशासी दनकाय के दलए उपय दगता ्रणााापत्र 

आवती / अनावती सहायता अनुदान / वेतन / पंूजीगत पररसंपदत्तय  ंके सृजन के संबंध ाें 

वषग 2022-23 हेतु उपय दगता ्रणााापत्र 

 
1. य जना का नाा    :- राष्टर ीय स्वास्थ्य दाशन 

2. अनुदान चाहे आवती ह  अथवा अनावती  :- आवती 

3. दवत्तीय वषग के ्रणारम्भ ाें अनुदान की  स्ीथदत  : - वषग 2022-23 

(vii) हाथ ाें नकदी र कड/बैंक    :-   60,09,512  

(viii) असााय दजत अदग्रा    :-  

(ix) कुल      :-  60,09,512 

4. ्रणाप् त अनुदान, दकया गया व् यय और इदतशेष  

 
िर्ट मद प्राप् त 

अनुदान का खचट 

न वकया गया 

िेर् 

उं पर अवजटत 

ब् याज (अन् य 

प्राप्तप्तयो ंंवहत) 

िारत ंरकार 

को िापं जमा 

वकया गया 

ब् याज 

िर्ट के दौरान प्राप् त अनुदान 

 

 

कुल उपलब् ध 

वनवध 

(1+2+3+4) 

खचट वकया 

गया व् यय 

इवतिेर् 

(5-6) 

1 2 3 4 5 6 7 

   संी वीकृदत सं. दतदथ 

(i)  

रादश 

(ii)  

   

शून् य 

 

शून् य शून् य  शून् य शून् य शून् य 60,09,512 शून् य 

 

अनुदान का खंडवार उपय ग :  

सहायक अनुदान - सााान् य सहायता अनुदान - वेतन सहायता अनुदान – पंूजीगत 

पररसंपदत्त दनाागा 

कुल 

    

 

वषग के अंत ाें अनुदान की स्ीथदत का दववरा: -  

(iv) हाथ ाें नकदी/बैंक: -        शून् य  

(v) सााय दजत अदग्रा:-  

(vi) कुल:     शून् य  



्रणाादात दकया जाता है दक दजन शतों पर अनुदान की अनुादत दी गई है वे दवदधवत रूप से पूरी की 

गई हैं / की जा रही हैं और दक यह जानने के दलए ाैंने दनम्नदलस्खत जांच की हैं दक क्या अनुदान वास्तव 

ाें उसी उदे्दश्य के दलए उपय ग दकया गया है, दजसके दलए अनुादत दी गई है 

 

(i) ाुख्य लेखा और अन्य नादात लेख  ंऔर रदजस्टर (पररसंपदत्त रदजस्टर सदहत ) संबंदधत अदधदनया / 

दनयाावली / ीथायी दनदकेश  ं( अदधदनया / दनयाावली का उले्लख करें ) ाें दनधागररत अनुसार अनुरदक्षत 

दकए गए हैं और दनधागररत लेखा परीक्षक  ं द्वारा उनकी दवदधवत लेखा परीक्षा की गई है। उपयुगक्त 

तादलका ाें ददखाए गए आंकड  ंके साथ लेखा परीक्षा के आंकड  ंका उले्लख दवत्तीय दववरा / खात  ंाें 

दकया गया है। 

 

(ii) सावगजदनक दनदधय  ं/ पररसंपदत्तय  ंके सुरक्षा उपाय ,ं दवत्तीय इनपुट की तुलना ाें भौदतक लक्ष्य  ंके 

दनष्कषों एवं उपलस्िय  ं के अवल कन, पररसंपदत्त बनाने ाें गुावत्ता सुदनदित करने इत्यादद और 

उनकी ्रणभावशीलता सुदनदित करने के दलए आंतररक दनयंत्रा का आवदधक ाूल्यांकन दकया जाता है। 

 

(iii) हाारे शे्रष्ठ ज्ञान एवं दवश्वास के अनुसार ऐसा क ई लेनदेन ्रणदवष्ट नही ंदकया गया है, दजससे संबंदधत 

अदधदनया / दनयाावली / ीथायी दनदकेश  ंऔर स्कीा के ददशादनदकेश  ंका उलं्लघन ह ता ह । 

 

(iv) स्कीा के कायागन्वयन के दलए ्रणाुख पदादधकाररय  ंके उत्तरदादयत्व स्पष्ट शतों ाें दनधागररत दकए 

गए हैं और सााान्य ्रणकृदत के नही ंहैं।  

 

(v) लाभ अदभ्ेरणररत लाभादथगय  ंतक दवस्ताररत दकए गए हैं और केवल ऐसे के्षत्र  ं/ दजल  ंक  ही शादाल 

दकया गया है जहां स्कीा संचादलत करने का इरादा था। 

 

(vi) स्कीा के दवदवध घटक  ंपर व्यय स्कीा ददशादनदकेश  ंएवं शतों और अनुदान सहायता की शतों के 

अनुसार अदधकृत अनुपात ाें है। 

 

(vii) राष्टर ीय स्वास्थ्य दाशन (स्कीा का नाा भारत सरकार द्वारा जारी ददशादनदकेश  ं ाें दनधागररत 

आवश्यकताओ ंके अनुसार रखा गया है और वषग के दलए कायग दनष्पादन / ्रणाि दकए गए लक्ष्य  ंका 

दववरा दजसके दलए दनदध के उपय ग से दाले पररााा अनुलग्नक ाें दवदधवत रूप से संलग्न दकए गए 

हैं) के अंतगगत भौदतक एवं दवत्तीय दनष्पादन सुदनदित दकया गया है। 

 

(viii) उपय ग के पररााास्वरूप दाले दनष्कषग दवदधवत रूप से संलग्न अनुलग्नक ाें ददए गए हैं 

(आवश्यकता / दवदनदकेश  ंके अनुसार संबंदधत ांत्रालय / दवभाग द्वारा तैयार दकया जाना है )। 

 

संबंदधत ांत्रालय या अन्य ांत्रालय  ं से ्रणाि अनुदान सहायता के ााध्या से एजेंसी द्वारा दनष्पाददत 

दवदवध स्कीा  ंका ब्य रा अनुलग्नक ाें संलग्न है (आवश्यकता / दवदनदकेश  ंके अनुसार संबंदधत ांत्रालय / 

दवभाग द्वारा तैयार दकया जाना है )। 

 

 

 

ही ताक्षर         ही ताक्षर  

 

 



नाा:         नाा:  

ाुख य दवत् तीय अदधकारी       संी थान ्रणाुख 

(दवत् त ्रणाुख)  

 

कृते जी. के. सुरेका एंड कं. 

सनदी लेखाकार 

एफरआरएन 513018सी 

 

 

 

सीए खुरगा जावेद 

पाटगनर 

स.सं. 539535 

ीथान: नई ददल्ली 

दतदथ: 

यूटीआईएन 



          

सााान् य दवत् तीय दनया, 2017  

दवत् त ांत्रालय 

व्  यय दवभाग   

 

जीएफरआर 12-ए 
(दनया 238 (1) देखें) 

 

(लेखापरीवक्षत)  
 

अनुदानग्राही संगिन के स्वायत्तशासी दनकाय के दलए उपय दगता ्रणााापत्र 

आवती / अनावती सहायता अनुदान / वेतन / पंूजीगत पररसंपदत्तय  ंके सृजन के संबंध ाें 

वषग 2022-23 हेतु उपय दगता ्रणााापत्र 

 
1. य जना का नाा    :- राष्टर ीय स्वास्थ्य दाशन 

2. अनुदान चाहे आवती ह  अथवा अनावती  :- आवती 

3. दवत्तीय वषग के ्रणारम्भ ाें अनुदान की  स्ीथदत  : - वषग 2022-23 

(x) हाथ ाें नकदी र कड/बैंक    :-   8,80,617  

(xi) असााय दजत अदग्रा    :-  

(xii) कुल      :-  8,80,617 

4. ्रणाप् त अनुदान, दकया गया व् यय और इदतशेष  

 
िर्ट मद प्राप् त 

अनुदान का खचट 

न वकया गया 

िेर् 

उं पर अवजटत 

ब् याज (अन् य 

प्राप्तप्तयो ंंवहत) 

िारत ंरकार 

को िापं जमा 

वकया गया 

ब् याज 

िर्ट के दौरान प्राप् त अनुदान 

 

 

कुल उपलब् ध 

वनवध 

(1+2+3+4) 

खचट वकया 

गया व् यय 

इवतिेर् 

(5-6) 

1 2 3 4 5 6 7 

   संी वीकृदत सं. दतदथ 

(i)  

रादश 

(ii)  

   

शून् य 

 

शून् य शून् य  शून् य शून् य शून् य 5,25,689 3,54,928 

 

अनुदान का खंडवार उपय ग :  

सहायक अनुदान - सााान् य सहायता अनुदान - वेतन सहायता अनुदान – पंूजीगत 

पररसंपदत्त दनाागा 

कुल 

    

 

वषग के अंत ाें अनुदान की स्ीथदत का दववरा: -  

(vii) हाथ ाें नकदी/बैंक: -        3,54,928 

(viii) सााय दजत अदग्रा:-  

(ix) कुल:     3,54,928 



्रणाादात दकया जाता है दक दजन शतों पर अनुदान की अनुादत दी गई है वे दवदधवत रूप से पूरी की 

गई हैं / की जा रही हैं और दक यह जानने के दलए ाैंने दनम्नदलस्खत जांच की हैं दक क्या अनुदान वास्तव 

ाें उसी उदे्दश्य के दलए उपय ग दकया गया है, दजसके दलए अनुादत दी गई है 

 

(i) ाुख्य लेखा और अन्य नादात लेख  ंऔर रदजस्टर (पररसंपदत्त रदजस्टर सदहत ) संबंदधत अदधदनया / 

दनयाावली / ीथायी दनदकेश  ं( अदधदनया / दनयाावली का उले्लख करें ) ाें दनधागररत अनुसार अनुरदक्षत 

दकए गए हैं और दनधागररत लेखा परीक्षक  ं द्वारा उनकी दवदधवत लेखा परीक्षा की गई है। उपयुगक्त 

तादलका ाें ददखाए गए आंकड  ंके साथ लेखा परीक्षा के आंकड  ंका उले्लख दवत्तीय दववरा / खात  ंाें 

दकया गया है। 

 

(ii) सावगजदनक दनदधय  ं/ पररसंपदत्तय  ंके सुरक्षा उपाय ,ं दवत्तीय इनपुट की तुलना ाें भौदतक लक्ष्य  ंके 

दनष्कषों एवं उपलस्िय  ं के अवल कन, पररसंपदत्त बनाने ाें गुावत्ता सुदनदित करने इत्यादद और 

उनकी ्रणभावशीलता सुदनदित करने के दलए आंतररक दनयंत्रा का आवदधक ाूल्यांकन दकया जाता है। 

 

(iii) हाारे शे्रष्ठ ज्ञान एवं दवश्वास के अनुसार ऐसा क ई लेनदेन ्रणदवष्ट नही ंदकया गया है, दजससे संबंदधत 

अदधदनया / दनयाावली / ीथायी दनदकेश  ंऔर स्कीा के ददशादनदकेश  ंका उलं्लघन ह ता ह । 

 

(iv) स्कीा के कायागन्वयन के दलए ्रणाुख पदादधकाररय  ंके उत्तरदादयत्व स्पष्ट शतों ाें दनधागररत दकए 

गए हैं और सााान्य ्रणकृदत के नही ंहैं।  

 

(v) लाभ अदभ्ेरणररत लाभादथगय  ंतक दवस्ताररत दकए गए हैं और केवल ऐसे के्षत्र  ं/ दजल  ंक  ही शादाल 

दकया गया है जहां स्कीा संचादलत करने का इरादा था। 

 

(vi) स्कीा के दवदवध घटक  ंपर व्यय स्कीा ददशादनदकेश  ंएवं शतों और अनुदान सहायता की शतों के 

अनुसार अदधकृत अनुपात ाें है। 

 

(vii) राष्टर ीय स्वास्थ्य दाशन (स्कीा का नाा भारत सरकार द्वारा जारी ददशादनदकेश  ं ाें दनधागररत 

आवश्यकताओ ंके अनुसार रखा गया है और वषग के दलए कायग दनष्पादन / ्रणाि दकए गए लक्ष्य  ंका 

दववरा दजसके दलए दनदध के उपय ग से दाले पररााा अनुलग्नक ाें दवदधवत रूप से संलग्न दकए गए 

हैं) के अंतगगत भौदतक एवं दवत्तीय दनष्पादन सुदनदित दकया गया है। 

 

(viii) उपय ग के पररााास्वरूप दाले दनष्कषग दवदधवत रूप से संलग्न अनुलग्नक ाें ददए गए हैं 

(आवश्यकता / दवदनदकेश  ंके अनुसार संबंदधत ांत्रालय / दवभाग द्वारा तैयार दकया जाना है )। 

 

संबंदधत ांत्रालय या अन्य ांत्रालय  ं से ्रणाि अनुदान सहायता के ााध्या से एजेंसी द्वारा दनष्पाददत 

दवदवध स्कीा  ंका ब्य रा अनुलग्नक ाें संलग्न है (आवश्यकता / दवदनदकेश  ंके अनुसार संबंदधत ांत्रालय / 

दवभाग द्वारा तैयार दकया जाना है )। 

 

 

 

ही ताक्षर         ही ताक्षर  

 

 



नाा:         नाा:  

ाुख य दवत् तीय अदधकारी       संी थान ्रणाुख 

(दवत् त ्रणाुख) 

 

 

 

हेतु जी.के. सुरेका एंड कं.  

सनदी लेखाकार 

एफरआरएन 513018सी 

 

 

सीए खुरगा जावेद 

पाटगनर 

स.सं. 539535 

एफरआरएन: 513018सी  

ी थान: नई ददल् ली  

यूडीआईएन:  

 


